
«О порядке предоставления льгот по транспортному налогу физических лиц» 
 
       Межрайонная инспекция ФНС России №7 по Рязанской области информирует 
налогоплательщиков о порядке предоставления льгот по транспортному налогу физических 
лиц. Если право на льготу по транспортному налогу возникло в 2019 году впервые, то 
гражданин может обратиться в любую налоговую инспекцию с соответствующим заявлением 
по установленной форме. Это можно сделать через "Личный кабинет налогоплательщика", по 
почте, лично через любую инспекцию или в МФЦ, уполномоченном принимать такие 
заявления.  

С 2020 года введен беззаявительный порядок предоставления льгот по транспортному 
налогу. Пенсионеры, предпенсионеры, инвалиды, лица, имеющие трех и более 
несовершеннолетних детей, могут не направлять заявления о предоставлении налоговых 
льгот. Налоговый орган применяет льготы на основании сведений о льготниках, полученных 
при информационном обмене с ПФР, Росреестром, региональными органами соцзащиты (п. 3 
ст. 361.1 НК РФ). 

Напоминаем, что льготы для физлиц по транспортному налогу на федеральном уровне не 
установлены. Они могут быть предусмотрены законами субъектов РФ по месту нахождения 
транспортных средств. 

В соответствии  с Законом Рязанской области «О налоговых льготах» (принят 
Постановлением Рязанской областной Думы от 29.04.1998 №68) от уплаты транспортного 
налога, в том числе освобождаются: 
          - граждане - владельцы легковых автомобилей, мотоциклов и мотороллеров, грузовых 
автомобилей и тракторов - без ограничения мощности двигателя, автобусов с мощностью 
двигателя до 200 лошадиных сил включительно, имеющие трех и более несовершеннолетних 
детей (льгота предоставляется на одну единицу из указанных транспортных средств по 
выбору налогоплательщика); 
         - пенсионеры по старости, пенсионеры Вооруженных Сил и правоохранительных органов 
Российской Федерации, лица, достигшие возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и 
женщины), имеющие в собственности легковые автомобили с мощностью двигателя до 150 
лошадиных сил включительно или мотоциклы (мотороллеры) с мощностью двигателя до 45 
лошадиных сил включительно (льгота предоставляется на одну единицу из указанных 
транспортных средств по выбору налогоплательщика); 
        - инвалиды всех категорий, имеющие в собственности легковые автомобили с мощностью 
двигателя до 150 лошадиных сил включительно или мотоциклы (мотороллеры) с мощностью 
двигателя до 45 лошадиных сил включительно (льгота предоставляется на одну единицу из 
указанных транспортных средств по выбору налогоплательщика); 
         - Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации и граждане, награжденные 
орденами Славы трех степеней, и родители (супруги) погибших при исполнении служебных 
обязанностей Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, имеющие в 
собственности легковые автомобили или мотоциклы (мотороллеры) (льгота предоставляется 
на одну единицу из указанных транспортных средств по выбору налогоплательщика); 
        - физические лица в отношении мотоциклов, мотороллеров, легковых автомобилей, 
грузовых автомобилей, автобусов, тракторов, оснащенных исключительно электрическими 
двигателями, на налоговые периоды 2020, 2021, 2022, 2023, 2024 годов. 
        Ознакомиться с полным перечнем льгот, действующих за налоговый период 2019 года, 
можно с помощью сервиса "Справочная информация о ставках и льготах по имущественным 
налогам". 
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